- 5 Addunt tamen Anton. de Butrio, in cap. laudabilem de frigid. & maleficat. num. 14. Et ibi Alexand. de Nevo, numero 17. Sanch. Basili. & Gutier. supra, in predicto casu requirentur amorem coniugium, & insuper septima manus propinquorum, hoc est iuramentum septem testium propinquorum ex parte cuiuslibet coniugii; aut illis deficientibus septem vicinorum testium se credere coniuges verum faci, & praeterea necessarium esse, ut coniux impotentia inspicatur a Medicis, seu matronis, quorum omnium testimonio convenientia habet. Sed licet hæc communis Doctorum sensus probata sit, spectato iuri rigore placet mihi sententia Galparis Hurtado disp. 22. de matr. difficult. 11. num. 38. afferens nec iuramentum coniugium, nec septima manus propinquorum, nec impotentis inspectionem necessaria esse, cum signa impotentia moraliter certa sunt. Non enim illæ probatores iure naturæ requiri possunt, neque aliquæ aliae, cum de veritate impotentia moraliter certum sit. Neque item iure positivo, quia iuramentum coniugium, & septima manus propinquorum, inspectio que impotentia solum requiriatur in casu dubio, & post tricenalem habitationem, ut constat ex cap. laudabilem, & ex cap. fin. de frigid. & maleficat. vbi haec habentur. Si igitur triennialis habitatione stans moralis certitudine impotentia neccesaria non est, neque etiam predicta alia conditiones que subsequuntur.

- 6 Tertiò dico, si signa impotentia dubia tantum sunt, & vnu coniux impotentiam faceret, alius negat. seruanda est forma statuta in dicto cap. laudabilem de frigid. & maleficat. nempe illis coniugibus iuramentum esse deferendum de impotentia, & insuper accedere debet iuramentum septima manus propinquorum, id est septem consanguinorum, illius coniugii impotentiam facientis, qui testem se credere illum coniungit verum dicere. Ex parte vero coniugii negantis impotentiam nulli telles iurantes requiruntur, vni docuerunt Innocent. Ioan. Andr. & Ancharran. in cap. laudabilem de frigid. & maleficat. in princ. Quidam refut. & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 109. num. 13. Gutier. cap. 120. num. 10. Praeterea debet triennium his coniugibus concedi, ut copula vacent, sicut ex communis sententia decidit Rora apud Farinac. 1. p. decisi. 69. Quid triennium omnino concedendum est, cum impotentia ex maleficio proueniat, quia decursus temporis, & orationis instantia, alioisque remedii adhibitis forte remouebitur, ut tradit Hostiens. in dicto cap. laudabilem num. 1. & cap. fin. ad finem, verbo triennium de frigid. & maleficat. Et ibi Ioann. Andreas num. 11. Ancharran. num. 9. notab. 12. Gregor. Lopez. leg. 5. verbo sajta eis placo. tit. 8. part. 4. Sanch. lib. 7. disp. 107. num. 9. Gutier. de matr. cap. 120. num. 7.

- 7 Quod si elabo triennio adhuc vnu affirmit, & alter negat matrimonium consummatum esse, neque veritas per signa verosimiliter certa iniurii possit, regulariter pro matrimonio sententia sentenda est, quia stat pro illo postello, vni notauit Alexand. de Nevo in dicto cap. laudabilem n. 17. cap. 4. Sanch. lib. 7. disp. 109. n. 15. Quid efficiat si procedit, quando mulier assertur se à viro cognitare esse, tunc enim potius ipsi, quam viro neganti credendum est, ut recte alii relatis docuerunt Malcardi. de probacionib. cond. 12. num. 24. Sanch. disp. 109. num. 9. Gutier. cap. 120. num. 25. Basilio Ponce lib. 7. cap. 66. num. 8. Neque enim presumi debet feminam velle cum impotentia habere. Si vero ipsa negaret se a viro cognitam esse, offeraturque probare matronarum, a pœnali, adhuc exstimat Basilius non esse illi fidem adhibendam, sed viro assertenti eam cognovisse, eo quod hæc aspectus viportem minus decens, non est permittendum. Praeterquam quod fallacie subiectus est. Sapè enim mulieres se virginis fingunt, cum tamen sint corruptæ. Sed contrarium in hac specie communis sententia firmat cum Gloffa in cap. si quis acceperit. verbo tempore 33. q. 1. Et in cap. proposusti. in fine. Et cap. penult. de probacionib. Et cap. 1. verbo caput de frigid. & maleficat. Gutier. de matr. cap. 120. n. 21. Sanch. pluribus relatis disp. 109. n. 6. & probari videatur ex dicto cap. proposusti; vbi iuramento pueræ, & testimonius illarum septem mulierum fides est

potius ordinata. Et licet hæc probatio ut potest minus decepta permittenda non sit, quando alia haberi potest, at alia probatio inibus deficientibus ob veritatem inueniendam permitte debet, rationeque necessitatibus honestatur. Neque obiectum probacionem deceptioni subiectam, id enim solum probari non esse concludentem, non tam pro probata non esse verosimilem, & satis probabilem, alias nulla humana probatio adhibenda esset, cum omnes fallacie subiectantur.

Quando vero utrumque coniux impotentiam facetus, plures graueisque Doctores afferunt non esse concedendum triennium, sed tempus aliquod arbitriatum, ut duorum, vel trium mensium, vel ad summum vnu anni. Quia elabo accedente iuramento coniugium, & septima manus propinquorum abique villa alta diligentia esse matrimonium dissolendum. Sic docuit glossa in cap. 1. verbo per verum, & verbo probari de frigid. & maleficat. Angelus verb. Matrimonium 3. impedita. Rofella verb. Duortuum. num. 1. Sylvest. qu. 18. num. 1. & alij relati a Sanch. disp. 108. num. 3. Ut probari potest ex dicto cap. de frigidis. & maleficat. vbi mulier allegans vii impotentiam. Si intra bimonthre reclamasset audiretur, & matrimonium nullo expectante triennio dissolueretur. Neque facit, si dicas si verum esse, quando per signa certa, vel moraliter certa vii impotentiam probaret, quia eo casu non degenerent audiencia, etiam si sero reclamasset, ut superius diximus. Loquitur ergo Textus de probacione impotentia ex signis dubiis. Deinde probatur ex cap. laudabilem, eodem in de frigidis. & maleficat. à contrario sensu: ibi enim triennium conceditur, quia vnu negat impotentiam, alter affirmat. Nullus est autem Textus triennium exigens vitioque coniuge impotentiam restante, ergo abscisus fundamento peritur. Tandem quia efficax probatio videatur esse vitioque coniugis confessio, siquidem elabo triennio haec sufficiens iudicatur.

Nihilominus communior, veriorque sententia, & tenenda, afferit in predicto casu triennium concedendum esse, quam docuit Glossa in cap. si quis acceperit, verbo tempore 33. q. 1. & cap. laudabilem de frigidis. & maleficat. verbo virgini. Abbas ibi in fine, & in exp. eodem, titul. num. 5. & cap. num. 4. D. Thom. in 4. d. 34. in exp. littera Mag. verbo sententia manu. Gregor. Lopez. leg. 6. titul. 8. part. 4. in glossa. Malcardi. de probat. tom. 1. concil. 11. verbo cotus, num. 4. & tom. 1. verbo frigiditas, num. 5. & 16. Sylvest. verbo matrimonium, num. 16. Et alij quæ ampliores Cat. ista, & Theolog. quo referunt, & sequitur Sanch. disp. 108. num. 5. Gutier. de matr. cap. 1. o. num. 20. Basilio Ponce, lib. 7. cap. 66. num. 4. Galpar. Hurtado, disp. 22. difficult. t. 1. num. 40. Et colliguntur eis dicta cap. laudabilem, vbi in fine. statutus dubius probationes de impotentia triennium esse concedendum. Deinde distinguuntur duo casus, non vt in illis hæc triennio probatio omittatur, sed an ultra illam aliae probations requiriuntur, vt ex contextu litteræ constat. Et præterea ratione coniunctio. Si enim cum vnu negat, alter affirmat impotentiam triennium assignatur, ut veritas clueat: eadem & potius ratione assignandum est, cum virgo restatur impotentiam, quippe hic casus graviori periculo deceptionis est expeditus, iustè timei potest inter coniuges collusio ob voluntatem a matrimonio recedendi, id est Iudei causim procedere debet, & veritatem diligenter investigare. Adde etiæ utriusque coniugis confessio probet impotentiam adeo, ut probare nequit esse perpetuam, cum eam signis certis, vel verosimiliter certis non probet, debet ergo triennium adhiberi, ut ipsi Iudei que conferunt, an temporalis si, vel perpetua, an ex maleficio, vel ex alia causa, quæ decus tempore remouatur?

Neque fundamentum oppositæ sententie urget. Ad Tertium in cap. 1. respondemus mulieri sero reclamanti denegare audiendum, quousque triennium elaborat, quia pro summo facte reclamare, vel reclamare ex signis rancum dubiis, & non evidebitibus. Quando vero intra bimonthre reclama conceditur audiencia, quia præsumitur ex signis certis vel impotentiam probare. Q nod si illam ex his signis non probet, concedetur triennium. Textus vero in cap. laudabilem, stram sententiam confirmat, vt num pro eadē expendimus illudiximus, quare ultra confessio utriusque coniugis triennium requiratur?

Rursum ultra triennium requiritur iuramentum virile, si coniugis faciem sententiam impedimentum. Vir namque iurare debet se bona fide, & abique doolo copulam intentasse, nec consummate potuisse, mulier vero iurare debet per eam non steriles, quia matrimonium consummatur. Insuper accedente debent ex parte consiliber coniugis septem propinquos, ipsi vero deficitibus septem vicinior bona fæz, qui iurare debent se credere coniuges verum affirmare. Vt habeat dicto cap. laudabilem. Et tradit lex regia s. t. 8. part. 4. Quid si tot telles habent non possunt pauciores sufficere arbitrio Iudicis, ut docuit Glossa in cap. requisiti, verbo septima manus 33. qu. 1. Gregor. Lopez. in d. leg. 5. verbo sic te. Malcardi. de probat. concil. 8. 89. num. 7. sanch. alij relatis disp. 108. num. 11.